Domi Eulogii plenissima audacia. Ego interim peccator Eulogius, qui gesta beatorum meo elucubranda stylo dum decreueram, cum rumor consummatæ passionis eorum vbiique discutereret, expletis missarum solemniis, ipsorum inuisenda corpora quadam vegetatus audacia adiui, ac proprius quam cætera spectantium turba accedere non veritus sum. Et testis est redemptor meus, qui hoc commentarium discussurus est, quia non mentior, quod tanta decoris pulchritudine decisâ illa cadauera fulgebant, vt crederes, si à quodam sciscitarentur, protinus loquutura.

Inuentio sanctorum corporum. Nonnulli etiam è turba gentilium venientes sumebant lapillos fluminis, qui cruento Martyrum erant aspersi, & lymphis abluentes proiiciebant in pelago, ne Christianis in emolumentum existerent lipsanorum, nescientes quod nihil obesset ab his partem adimere, quibus totam decreuerat Dominus passionem donare. Nam credita algarum latibulis membra, & altis abyssorum gremiis deputata, quæ tam cœlanda, quam pabula piscibus ministranda suscepérant illico ditinitus ad superos reuocata, non solum nequeunt retineri, verum etiam leniori spiramine reciprocanti fluctuum alternatione, quæ dispersa tenebantur, in columnia littoribus exponuntur. Sanè beati sacerdotis suis non hæserat ceruicibus caput, quia semel illud uno ictu satelles auulserat. Et ideo alibi vertex, & alibi corpus iactatum, vnoque in loco fabulo operatum ab accolis viculi, quo vehentibus vndis expositum fuerat, reperitur.

Tertios vicus Sancti Genesii monasterium. Interea dum situs quietis sanctorum notitia pene dierum viginti tempus exceperet, nec ullum apprendi darent indicium: quorundam ex improviso relatione gentilium proditum, referentibus hoc cuidam presbytero, apud viculum Tertios comitantem, quo Monasterium sancti Genesii fundatum est. Quo nuncio idem sacerdos compulsa beatum cadauer suæ depordandum ecclesiæ pergit. Cui redeunti ingens fidelium

fidelium turba occurrit, ut pote summo triumphatori debitum honorem dependere anhelans, qui talia pro Deo suo in exemplum Catholicorum non contempsit sustinere, & quia defectu solis crassum tenebrarum chaos illabebatur, totumque mundi aspectum nox cæca mutauerat, ministerio obuiantium populorum multimoda lampadum face tenebrosis horror expellitur, adeò ut nimio splendore omnia illustrante, rediuiuum ostentauerit nox illa diem emergere. Flebant omnes præ gaudio, misceratur tripudiis luctus, & nulla contrahente mœstitia vultum, prius refundebat pupilla lamentum. Adeò & venerabilis pontifex, felicium stipatus agmine clericorum, votis ardenteribus talibus interesse festinantes exequiis, qui mox sanctas reliquias aderunt, & inclitus Papa detegit, & osculis sancta membra demulceret. Redolent secreta cubiculi, quo prius beatum corpus sacerdos intulerat, miro suavitatis odore, cunctaq; cellullæ paumenta etiam ablato puluere ferunt aliquandiu suauissimi odoris olfactū respitasle. Fit omnibus in stuporem, quod inhumatum corpus nulla putredo insumpsit, nulla pestis infecerit, nulla tabes corruperit, nulla bestiarum altiliumue rabida fames discepserit, nec propriæ cutis qualitatem tot dierum interiecta capedo degenerans immutauerit. Sicq; sacerdotum & religiosorum officio sanctum corpus è cellulâ sacerdotis humandum Ecclesiæ inferentes, dant cuncti hymnorum cælestium clamorem egregium, resonant ora fidelium congruenti carmine melos, præstrepunt omnes diuinæ cantionis euphoniam, implentur atria Domini murmure sancto psalmorum, feliciumq; laudum odam omnes quasi ex uno ore persoluunt; & suaui concentu omnibus percrepanibus, largoq; somite luminum totius aulae penetralibus resplendentibus, regem Christum militia comitante cælicolum ad spectaculum illud, exequiis innuebat interesse sanctorum.

Explata igitur functione sanctissimi Ruderici, fit ardenter cunctis intentio requirendi beati Salomonis corpusculum, quod relatione multorum impetu fluminis falo credebatur esse transmissum. Nam hæc opinio prouidum magis Christicolarum ausum inhibuerat, quam furens conspiratio præsidis, quæ acrioribus vlciscendum legibus exploratore reliquiarum promiserat. Etenim cum nullum latentis corporis instaret indicium, mouereturque omnes spes beneficentiae Dei, qui reuelare abstrusa, & aperta condere consuevit, prærogativa quodammodo diuinitatis potentia, qua in cœlo & in terra, in mari & in abyssis omnia quæcunq; vult, ordinat, disponit, & facit: subito per quietem, quo situ corpus martyris delitescat, prædictum admotet sacerdotem. Cumq; sacerdos monentem de loco sui latibuli sciscitatetur, seseq; instrui quæret, quod explorandi tenere debuisset indicium; in illa, inquit, ripa fluminis, quæ vicino Nymphiano adsciscitur, ibi à commeantibus inter fructeta tamaricum projectus, Vicus Nymphaianus. cespitis limosi perfruor vili sepulchro. Pergit securus ad locum sibi met diuinitus demonstratum ille sacerdos, nec aliter, quam quod ei reuelatione ostensum est, reperit. Vicus Colubris. Quod illico summis reuerentia, obsequiis comptum ad vicum Colubris deportans, Basilica sanctorum Cosmae & Damiani hominibus. venerabilium Dei sacerdotum officio in basilica sanctorum Cosmae & Damiani hominibus. horifice tumulatur. Consummaverunt autem beati Martires agonem suum tertio Iudicio Martias, Era DCCCXCV, regnante domino nostro Iesu Christo in secula seculorum. Amen.

Ecce patroni mei Reuerendissimi, milites Christi, testes idonei, bellatores egregii, victores potissimi, tutores gregis catholici, detractoribus vestris obuius veniens, eisq; pro vigore virium mearum resistens, gesta quoq; victiarum vestrarum ad exemplum fidelium ordinaui, ut tam proficeret cupientibus ire ad regnum, quam mihi occurreret ad expiationem facinorum. Quia non displicere vobis, quæ de vobis vera disposui, existimo: quinimo grata vobis, Christoque digna obtentu vestro futura credidi cuncta, quæ in hoc opere edidi. Vnde obsecro vos ego peccator Eulogius, pauper meritissimus exiguus sanctitate, & culpa multimodus, ut digna intercessio vestra tuitiōnem mihi, & inter inguentia mundi scandala præbeat, & inter supplicia inferorum, quæ pro meritis expauesco, defensionem exhibeat: sanctificando me gratia huius opusculi, dignissimq; efficiendo, quod sordidus sordidaui. Et si fortassis error contrarius fidei in qualibet parte libelli emersit, Dominus vestro interuentu mihi parcat, vos quæso, quibus innocentia cordis mei non latet. Præsertim cum non nesciam, prudentes plerunque incurrere sermonis lapsum, vbi animus non gerit errandi affectum.

EXPLICIT DEO FAVTORE LIBER APOLOGETICVS, pro gestis sanctorum Eulogii peccatoris.

Ita fuit in exemplari.

SCHOLIA IN APOLOGETI- CVM SANCTORVM MARTYRVM.

Vodfraterno cruento) Aduerte receptam illorum temporum fuisse opinionem, sanctum latronem fratrem interemisse. Nam aliis eriam locis hoc ipsum diuus Eulogius innuit. cap. 17. lib. 3. Mem. Sanct. pag. 71. patricidam appellat.

Et apud Legerensem cœnobium.) Huius Monasterii meminit etiam Epistola ad Pompelonensem Episcopum, ubi nos de ipso, & de urbe, plura dicemus: per durat enim adhuc incolumē.

Mahometus initium. *Exortus est nanque Mahomet.*) Annus Heraclii Imperatoris septimus, idem fuit Iesu Christi domini nostri sexcentesimus decimus septimus. Annus Erae hic notatus annum unum superadiicit. Neq; vlla tamen est repugnantia. Nam vius anni discri- men inde potuit prouenire, quod vnu Heraclii annos emergentes, vt aiunt, alias cō- putet vñales. Sed non est huius loci hæc exquisitius rimari. Hæc autem, quæ de Ma- hometis initii, progressibus & fine ex eo codice Legerensis cœnobii Eulogius se re- fert habuisse: iisdem verbis leguntur in paruulo, eodemq; vetustissimo codice literis Gothicis in membrana descripto, qui est in bibliotheca huius nostræ Academiæ Cö- plutensis. Quanquam abscissum folium aliquot lineas in principio abstulit. Exemplar etiam conciliorum ante sexcentos annos scriptum, quod ex Monasterio sancti Emiliiani de la Cogolla in Regium Diui Laurentii del Escorial aduectum est, eandem hanc habet historiam.

*Septem pri-
mi Hispania
Episcopi.* *Ecclesia beati Euphrasii.*) Diuus Euphrasius unus ex septem Episcopis fuit, quos primos Petrus & Paulus Apostoli Roma in Hispaniam miserunt. Multi Diuui Iacobi Zebedæi Apostoli discipulos fuisse tradunt. Ego in hoc ex probatis authoribus nihil compertum habeo. Quod potui in nostra historia peruestigavi. Illud omnes affirmant Hispanorumq; Ecclesiæ ferme omnes in matutinis legunt, Diuum Euphrasium Ilituri- gi & prædicasse, & obiisse. Fuit autem Iliturgi oppidum ad Baetim fluum supra Cor- dubam, cuius Liuius, Polybius, Strabo, Plinius, & Ptolomæus meminerunt. Eo autem loco situm fuisse Plinius memorat, vt credi rectè possit, eodem situ, aut non longè col- locatum fuisse, quo urbem nunc Anduiar dictam, esse videmus. De quo latius nos in nostris Hispaniæ antiquitatibus differuimus. Illud hic operæ pretium fuit aduertere: tempore etiam Gothorum huius Diui beatum corpus, cum templo eidem dicato ibi- dem permansisse. Nunc nec aliqua saltem in ea ciuitate eius memoria retinetur. Iuxta opulentum illud Diui Benedicti cœnobitum Samos appellatum, de quo plura in Cor- dubensibus dicemus antiquitatibus: huius Diui corpus in oppidulo dicitur asseruari: & sepulchrum quidem magna religione vidimus ab accolis venerari.

Toledo quoq.) Rudericus Toletanus, & Lucas Tudensis, atq; alii rerum nostratium authores huius templi structuram ab hoc rege cœptam, & miro opere, ita enim scri- bunt, perfectam celebrant. Et sequentibus deinceps temporibus, neq; antea vñquam, concilia in eo templo celebrata fuisse videmus. Creditur autem hoc ipsum esse tem- plum sanctæ Leocadiæ, quod extra urbem hodie perdurat non longè ab flumine Tago. Nam duo alia eius Diuæ intra urbem visuntur.

Qui ridiculum potius.) Isdem verbis libro primo usus Diuus Eulogius fuerat. De il- lo autem Sarracenoru ex turribus clamore, de quo paulò post Diuus Eulogius, men- tionem etiam Indiculi Luminosi author, fecit.

*Ruderici rt.
gis aureus
nummum.* *Igitur beatus Rudericus.*) Rudericus verum est nomen, quod in Rodriguezi nos Hispa- ni corrupimus. Nam nummum aureum Ruderici, vltimi Gothorum regis, vidi, qui cum eius vultu has in orbem literas habuit inscriptas. IN DEI NOMINE RUDERICVS REX. Et parte auersa circum crucem. EGITANIA PIUS, in antiquissimis libris manu scriptis semper Rudericus legitur. Et Ruderici Archiepiscopi Toletani subscriptiones authographas nonnullas in publicis archiuis per totam hanc metropolitanam Toleti ditionem vidimus, vbi Rudericum se, non Rodericum nominat.

Quæ signorum gestamina erant.) Mirum est Arabes huiusmodi æneia cymbala in tem- plis Christianorum ante hanc direptionem permisisse, qui alia multo magis impieta- ti suæ tolerabiliora, vt apud hunc auctorem eernimus, vetarent. Pretio antea redem-

ptum

ptum hoc ipsum, & tributo imposito donatum crediderim: nunc verò impietatem cum avaritia certantem viciſſe. Et de cymbalo eius temporis, quod hodie perdurat, suo loco diximus.

Denique cum exoptatum.) Habdarrahgman patrem, & Mahomad eius filius reges intelligit.

Ad vicem exquisiti muneris.) Hæc verba quem sensum habere possint, nec diuinando affequi possum, nec quomodo emendari possint succurrit.

Qui discipulum in carcere.) Hoc ideo dicit, quia Diuus Ioannes Baptista cùm iam in vinculis positus discipulos suos ad dominum Iesum misisset: hæc ipsa verba eidem, quem hic discipulum appellat, nuntiare iubentur.

Hæc sunt diabole.) Verba esse videntur Ruderici, dæmoni insultantis. Deesse verò aliquid videtur, quo hæc ab illo dici significaretur. Alioqui prosopopœia subito irrumpe, constare non potuit.

Ordine & natione dissimiles.) Non dubito, quin desint etiam aliqua, quæ de patria, & vitæ instituto Salomonis tradiderat. Nam qui potuit nunc Eulogius hæc referre, nisi securus se iam necessaria, vt hæc intelligi possent, retulisse.

Et super crepidinem aluei.) Hinc perspicue intelligitur, forum ad Bætis littus fuisse. Nam cùm in forum essent hi duo martyres, vt occiderentur, deducti, ad ripam decollantur. Et Diu Eulogii cadauer in alueum fluminis præcipitatum non longè ab arce, vt in eius vita annotauimus, iacuit. Ante arcem platea haud dubie forum habuit, & tribunal, vt ibidem dictum est.

Ac propius quam cetera turbæ.) hæc erat sancta diui Eulogii audacia: hæc digna futuro martyre magnanimitas. Cum cæteri Christiani infidelibus immixti se contineret ne mortis periculum adirent, si ad contemplanda martyrum cadauera propius accederent, ipse unus contemptu mortis metu, Deum in sanctis suis laudaturus, turba se extinxens, ad patibulum ferme ipsum progreditur. Satis vero apparet quantum discrimen illa eius adirent fortia vestigia: quum Arabes adstant, nomini Christiano & martyrum glorię tantopere infensi, vt quod sequitur etiam minutulis eorum sanguinis guttis irascerentur.

In pelago.) Ita fuit in veteri, & quamvis credam fluuii aquam qualicunque significari: non tamen tacebo, quod ea Bætis pars, quæ à solis porta aut paulo superiorius, ad pontem aut paulo inferius, hoc est ad arcem, veteris urbis mœnia, vt suo loco dicimus, alluit, peculiari nomine nunc vocatur Pelagus. Et cum ex re ipsa hoc nomen inditum, aut potius adaptatum fuerit: quia nimurum toto eo tractu flumen ipsum laxius stagnet, & in pelagi formam protendatur: credi facile potest, eodem etiam tempore ita fuisse nuncupatam, proprioque nomine hic diuum Eulogium usum fuisse.

Libsanorum.) Libenter diuus Eulogius Græcis nominibus vtitur: Græce idem est quod apud Latinos reliquæ:

Ab accolis Viculi.) Deesse nomen proprium oppiduli existimo. Numquam enim ipsum author solet prætermittere.

Apud viculum Tertios.) & vici & monasterii meminit Aluarus in diu Eulogii vita: & idem diuus alibi non semel. Sunt autem Genesii duo martyres ambo in Dei ecclesia per celebres, Romanus alter, alter Arelatensis. Vtriusque Martyrium uno eodemque die hoc est Augusti XXV. recolitur.

Et quia defectu solis.) Assurgere tentat hoc loco oratio. Et pectus illud diu Eulogii Deo plenum, & sauditorum goriæ cupidissimum, interna deuotione instinctum, ferventius prorumpit. Nec deest eloquentiæ nativa vis, sed verbis, quod fuit temporis, destituitur, & modo quod fuit regionis caret.

Et inclitus Papa.) Aliquot etiam retro seculis Papæ nomen, quod patrem significat, Episcopis quibusque iam commune fuerat. Prudentius ad Valerianum episcopū scribens in Hippoliti martyris passione Rorantes saxorum apices vidi, optime Papa. Et multæ Sidonii Apollinaris epistolæ episcopis scriptæ, hunc titulum præferunt. Postea usus tenuit, vt hoc nomen summo Pontifici Romano totius ecclesiæ Christianæ capitil solummodo, per antonomasiā quandam, tribueretur.

Era DCCCXCV.) LX XXV. fuit in veteri: sed perperam profecto. Era enim nonagesima quinta fuit notanda: quandoquidem Machomad rege regnante, quod supra dixerat, interfecti sunt hi duo martyres: qui postremi omnium passi hō

tempore ante Eulogium videntur, anno Domini octingentesimo
quinquagesimo septimo:

IN NOMINE DOMINI INCIT PIT LIBER, DOCUMENTVM MARTYRII EV-

*Titulos qui
in exemplari
fuerunt om-
nes reliqui-
mū.*

logii presbyteri, quod in carcere positus, virginibus Christi, Floræ, & Ma-

riæ ergastulo mancipatis, dicauit.

PRO OREMIVM OPERIS SVBSECVENTIS.

Vi copiis rerum, & multiplici quæstu pecuniarum exuberant, quicquid in tēbus terrenis affectant, facile consequuntur. Sed multo aliter est penuria & fame vexatis, qui vix quotidianum victum operoso sudore capessunt. Diues enim cogitauit & fecit, pauper cogitando defecit. Ast ego illis longe inferior egestate scientia laborantibus: & eorum, qui exigua literarum parcitate subnixi sunt, nimirum vltimis, hoc opus abieco satis (ita dixerim) stylo sensuque digestum, ex eo Documentum Martyrii appellaui, ex quo quorundam virginum animos reorum mancipatarum specui ad consumandū cūsum certaminis imbuī: seu quia profuturum fore ceteris talia exquirentibus credidi. Non igitur facundæ nitore, quæ mihi oppido deest, materiam libri succinxi, non leporem vñusti sermonis in extirpatione eius intendi. Sed quomodo per huius instrumenti virtutem Deum possem propitiari, meoque me reatu absoluere: quoniam scriptum est; Qui conuerit fecerit peccatorem, saluat animam eius, & suorum cooperit multitudinem peccatorum. Et iterum; Qui ad iustitiam erudiunt multos, fulgebunt sicut stellæ in perpetuas æternitates. Inde hoc proceriū & præsentibus & futuris precem humilem defert lectoribus, vt simplici studeant percurrere animo, quod simplexque dictauit intentio. Et si fortassis in aliquibus sanæ doctrinæ sententiam meam obstat repererint, nescientiae id, non voluntatio errori ascribat: meliusque emendando indulgeant, quam reprehendendo derogationibus vacent, quia non erit ad culpæ meæ titulum coronam Domino referendum crimini, quod non est vtroneo lapsu commissum.

EVLOGIVS SERVVS CHRISTI VIRGINIBVS SA- CRIS Flora, & Mariae carcere compeditis, salutem.

Partium hoc opus instructioni vestræ, vt reot, necessarium, Sanctæ in Domino Iesu Christo Sorores, operæ pretium condere visus sum, quod Deo autore vobis fiet proficuum, mihique & nunc, & in futuro examine surget in testimonium. Vel quia ipsius dono, & sancti illustratione spiritus organū linguæ meæ præconio veritatis repleri confido: vel quia cœptū voluminis huius laborē ab eo & perfici & sanctificari spero: vel quia fecisse vos magna & laudabilia verbis prædico, tēnsibus admitor, literis effero: superasse vos viros, superasse clericos fateor. Excessit virtus vestra præclara monumenta virorum, & in excelsis elatum laboris vestri vexillum dat omnibus pię operationis documentum. Incitando desides ad triumphum, imbecilles armando ad prælium, debiles roborando ad bellum, tergiversantes hortando spe vincendi rediuium ad castra pugnatorū facere redditum, & vniuersæ ecclesiæ specimen pro veritate moriendi exhibendo signiferum. Propterea non discedet laus vestra de ore hominum usque in seculum. Si quidem præconabilis est virorum victoria, excellentior tamen fœminarum extollitur palma: & cum magnum sit in viris victoriae signum, plerunque gloriose efferuntur mares triumpho adorarum. Maioris vero est admirationis laude colendum fœminas rem fecisse virorum, quippe quæ sexus sui fragilitatem oblitæ, celsa virtutum appetere non verentur. In qua subinde fortius vigor lassatur. Denique hac magnanimitatis virute olim legales fœminæ Esther & Judith subnixaæ fuerunt, quæ prōpter saluationem populi Dei hostium sese periculis iniecerunt. Nam una earum Aman in perniciem Israel nefaria machinantem persuasit regi crucifigendum. Altera sopitum quiete virorum Holofernei saluo pudore petemis. Et sic cum excellenti victoria medias pugnatorum acies scindens, suum reuisura populum voti compos regreditur. Vnde vos queso, Sorores meæ, vt harum exemplo succinctæ in excidiū aduersarii Dei animosū spiritum

spiritum erigatis: & vt tam vos quām ceteruam fidelium à perditionis æternæ laqueis eruatis. Est enim angusta & arcta semita: sed compendiosa celeritate vos sub vniuersitate spacio ad sponsi vestri peruenire faciet gaudiū. Non desit sacrario pectoris vestri primus ardor bellandi, quin potius quotidianis incrementis intra mentum vestrum recessus sit adauctus, solemnitatem crepitans, Quasi ex uno ore ambæ clamatæ. Mihi ^{14 Gal. 7.} autem absit gloriari nisi in cruce domini mei Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mundo.

Non vos, sorores meæ, seculi blandimenta decipient, qui Christum dominum ore Apostolico audistis dicente, Nolite diligere mundum, non est charitas patris in eo. Quia omne quod in mundo est, concupiscentia oculorum carnis & concupiscentia oculorum est: & superbia vitæ quæ non ex patre, sed ex mundo est: et mundus transfiat & concupiscentia eius. Non vos copia terum illiciat, quia scriptum est: Nolite sperare in iniquitatibus, & in rapinis: nolite concupiscere diuitias: si affluant, nolite cor apponere. Et iterum, Nolite sperare in incerto diuitiarum. Non vos carceris squalidus horror auertat, quæ verè scitis Prophetas, Apostolos & beatos Martyres per carceralia vincula ad cælestem patriam peruenisse. Multisq; secreta mysteriorum in antro positæ reuelata sunt. Non vos contubernium scortorum exturbet, quoniam scriptum est: Sicut illa inter spinas, sic amica mea inter filias: & Dominus quidem cum iniquis deputatus est, & inter vtruncq; latronem affixus est. Non vos furentis iudicii terror immetet, quoniam nec capillus de capite vestro sine iussu patris vestri auelletur. Non vos conuicti iniuriarum deterrent, quoniam scriptum est, Nolite timore opprobrii hominum, & blasphemias eorum ne metuatis, sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis. Et sicut lana, sic deflorabit eos tinea. Non vos supplicia illata pœnaruim marcescant: non immunitas dolorum exuperet: non vulneribus tormentorum vigor fidei vestræ succumbat, quia scriptum est, Nolite timere eos qui occidunt corpus, animæ vero in nullo possunt nocere: sed potius eum timete, qui potest corpus & animam perdere, & mittere in gehennam. Dominus & magister vester hoc iubet, sorores meæ, & ex eius deifico ore ista prolatæ sunt. Iam non est ultra, quod metuas puerus grex quoniam complacuit patri vestro dare vobis regnum. Roboretur prorsus vehementius humana fragilitas, & exerta manu in certamine pro Deo suo exerceat pugnans. Ipse dabit auxilium, ipse victoriandi conferet meritum, qui tale auditoribus indixit præceptum. Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consumationem seculi.

Comminatur certè hostis publica vos venalitate dimittendas, foroque imponeendas, & nefariis vulgarium prostituendas obscenitatibus, crudeli exequitione nundinaliter distrahendas. Sed neque huiuscmodi obsecro cedatis furoribus, quia non derelinquet Dominus virginem peccatorum super sortem iustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas: ipse enim vos prouidus scrutator secretorum vestrorum, vestrique vigoris collator, propulsari temptationum molestiis non sinet. Quibus probari, & non succumbere posse vestrum spiritum sperat. Quod si (quod absit) persequitoris voluptas improba intercesserit, & vim corporibus inferens, dicata Deo membral libidinose inuitas oppresserit: prouul sit tantum ab appetitu animi perniciose consensio, quia non polluet mentem aliena corruptio, quæ non fecerat propriæ delectatio. Quapropter in hanc temptationum discrimine, quarum graui conflicitatione hinc inde prominentibus bellis imbecillitas humana vexatur, dum corporis integratem amittere veretur, vel perditam periisse dolet, etiam coram Domino præmia integritatis suæ meretur. Nec (dum inter homines vim perpessa iam caro turpis notam infamiam subiisse verecundatur) crimen est: sed id potius intuendum, idque omnibus modis affectandum est, quod nos Deo inculpabiles reddat, non autem metuendum quod vulgus de nobis iudicium feret. Quoniam non vacuabitur mercede incorruptionis mens, etiam carnis integritate adempta: dummodo permaneat sub testimonio sui officiis castitas interioris hominis illibata. Nam quantumlibet aduersariis cedat infirmitas carnis, quibus datum est corpora trucidare, tormentis afigere, stupris coquinare pœnisque diuersis addicere: in nullo tamen animabus sanctitatis propositum conservantibus possunt nocere. Quia ut beatus ait Hieronymus, corpus sanctorum mulierum non vis maculat, sed voluptas. Et iterum sanctissimus Augustinus. Non amittit corpus sanctitatem, manente animi sanctitate, etiam corpore oppresso: sicut amittitur corporis sanctitas, violata animi sanctitate, etiam corpore intacto. Sic Ioseph, sic Hieremias, sic Daniel, & tres pueri multique Hebræorum fideliter Deum

^{Hieronymus.}
^{Augustinus.}

coletum illa tempestate venundati sunt: & tamen à verbo Dei non recesserunt. Quia nullum in statum deuenient, quo Deum suum non inuenient, illum utique ipsum, cuius in mente & intentione passionem ferentes, & dum cæderentur, & dum searentur, & dum lapidarentur & dum venderentur: Christi passionem cogitabant, qui impio post multa secula proditoris discipuli disti alienus erat cōmercio. Deniq; Ionas propheta Dei nutu ponto de naui proiectus, belluini faucibus raptus, ex improviso carcere horrifico mancipatur. Sed tamen expers omnis rationis monstrum illud ratiohabiliter creatori suo obsequens, mystice tantummodo conservandum sibi vate creditum fore intellexit, & inde non demoliendam perniciter alii sui specubus reuerendam prædam reposuit. Ut quæ erat prophetæ causa periculi, fieret postea nationibus credituris in sacramentum mysterii: & ex eo infractus visceribus, & itinoris permaneret, ex quo triduani temporis sepulturam mortis portendebat Domini cæ, quod abrogans Dei sui mandatis parere, Tarsum maluit nauigare. Sic Malchus Monachus in captiuitate, viætrici dextera castitatem tuerit, crudeliumque Dominorum iugo exiit, dum pro eo, intercedente pudicitia, armata vngula seruit, immunitate impium conterens Dominum, qui pudicum in antro suo immunem reliquerat Malchum. Sic Paulinus Nolanae vrbis Episcopus vir eximiae sanctitatis, & incomparabilis meriti, propter unicum viduæ filium sponte subiit seruitutem, exemplo veri magistri comotus: qui dum liberum & coeternum frueretur cum patre & spiritu sancto cuncta disponendi imperium, nec præiret genitoris potestas maiestatem prolis coætue (quia natura diuinitatis indiuisibiliter persistente, diuersitas personarum inconfusa manebat, una eademque patris filii & spiritus sancti substantia existente) non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exitianiens, formam serui accepit, humiliauit se usque ad mortem, mortem autem crucis.

Quapropter sorores meæ, hoc Dominicæ passionis exemplar ante oculos cordis statuentes, & eius vestigia iugi meditatione sequentes, omne tempore supplicium pro nihilo reputate. Quia licet sit asperum & amaruim, breve tamen est atque fini contiguum, & sub unius momenti spatio aut qui infert perit, aut sustinens deficit. Quia poenæ si aciores sunt, citò ingrunt patiendi defectum, si vero leuiores sunt, facilius tolerantur. In utroque semper gloriandi vobis manet triophum: in utroque semper felicitatis cumulatur profectus, dum per multimodam excruciationem veluti aurum igne probatum, puriores animæ vestrae decidentibus scoris vitiorum redundunt, & actius poena grassante, maturum laureandis vobis infert interitum: incunctor vos nihilominus ad verum præmittens solatium, de quo per prophetam dicitur: Dabo eis solatium verum, pacem super pacem.

In huius igitur vita corruptione, quantilibet quisq; nostrorum tranquillitate fruatur, commodis vegetetur, prosperitate feratur: ex eo tamen quia peregrinamur à Domino, magis desolationem esse, quam pacem in veritate fatendum est. Quia cuncta, quæ temporalibus rebus hærent, & vario mundi lumine perlustrantur, nihilominus vanitati corruptioni succumbunt, & facile à statu suo labuntur, dicente Salomone, Omnia vana sub sole.

Hinc vehementius piis Deo affectibus supplicandum est, sanctisq; frequenter studiis insistendū, & quasi lucerna in caliginoso loco lucente diuinatum scripturarū precepta sanctorumq; iura verborum è tenebris nostræ peregrinationis, quibus à Domino, & beatorum consortio separamur, contemplandā sunt, & seruanda donec dies lucecat, Lucifer oriatur in cordibus nostris. Vnde, si libero aspectu Deum cernere anhelamus, prius fide corda purificanda sunt, operibus consecranda, & muro charitatis hinc inde vallanda, quibus profecto illius sacri Euangelii sponsione incunctor digni habeamur, qua dicitur: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Inde queso vos beatæ virgines, ne perdatis coronam vobis paratam, nec vos è charitate Christi cuiusquam rei mundialis oblectatio segreget, sed æquo animo cum Apostolo prædicante dicentes: Quis enim nos separabit à charitate Dei? tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius? Sicut scriptum est, quoniam propter te mortificamur tota die, æstimati sumus ut ouis occisionis. Sed in his omnibus superamus, propter eum, qui dilexit nos. Certus sum enim, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque instantia, neque futura, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro. Quin potius ista omnia propter æternam retributionem alacrioribus animis votisque ardenteribus & querenda sunt

sunt, & ferenda. Manet enim vnicuique apud Dominum reposita laboris sui corona: & pro qualitate certaminis repensabit ille fructum mercedis.

Equidem nec nos diuino beneficio extorres fieri credimus, nec expertes, aut ingratos cælesti munere speramus: quia licet inuiti, tamen pro nomine suo sumus deuincti, & alto ergastuloru[m] laquo deligati. Repleta sunt penetralia carceris clericorum cateruis, viduata est Ecclesia sacro presulū & sacerdotū officio. Horrent diuina tabernacula squalidā solitudinē: aranea rexit templū, tenent cuncta silentium. Confusi sunt sacerdotes, & ministri altaris, quia dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omniū platerū: & desinentib[us] in conuentu hymnis cantionū cælestiū, resonant abdita carceris murmure sancto psalmorū. Nō promit cantor diuinū carmē in publico: non vox Psalmistæ tinnit in choro, nō lector cōcionatur in pulpito, nō leuita euangelizat in populo, nō sacerdos thus infert altaribus. Quia percluso pastore dispersionē intulit aduersari[us] gregi catholico, priuata prorsus Ecclesia omni sacro ministerio. Et licet hęc inuiti suitineam, non esse tamen imunem coram Domino detentionē nostram confidimus.

Misera Ec-
clesia perse-
quio.
Thro. 4.

Quanto vos nobilior gloria, p[re]statiōnē, corona, o sancte sorores meę, expectat, que sp[irit]e seculo, & fluxibus eius renūtiantes, zelo Dei armate, intrepido gressu cōtra hostē fidei libero exiliis processu (Dignæ quidē munere diuino, cōdigne autem prophetali oraculo, quo dicitur, Qui sponte obtulisti de Israel animas vestras ad periculum, benedicite Domino) Proferentes testimoniu[m] vetitatis in auctorē sceleris, & institutore peruersi dogmatis, victoria cōtra eum arma assumite. Ieiuniis, vigiliis, orationib[us], & clamorib[us] dieb[us] ac noctibus insistentes. Rogo vos, sancte sorores, ne desistatis à cōceptis, ne cessetis ab inchoatis, ne resiliatis à p[re]riorū auspiciis, quia non inchoantib[us] p[re]miū, sed persecuerantib[us] datur. Ne respiciatis retro, nec primā fidē irritam faciatis, nec manū super aratru[m] tenētes, ab itinere regio in deuiū declinetis. Festinate ad mercedem laboris vestri v[er]o accingere, cōtendite ad culmē perfectionis ascendere. Quia post victoriā miles coronatur strenu[us]; & iam cōsumato labore, cōductis mercenariis merces dispensatur. Nam & qui certat in agone non coronatur, nisi legitimè certauerit. Certare verò legitimè est, omnibus à corde exclusis labentiū rerū affectibus intuitu capescendi regnū cælorum, aut cū iustitia viuere vsq[ue] ad mortē, aut nō timere propter iustitiā mortē. Nā cum iustus rediuiuā semper dēmoniorū vsq[ue] ad obitū perferat litem, nec desint ab eo tentationes vsq[ue] ad finē, receptur[us] pro qualitate certaminis in futuro mercedē, quātāuis sanctitate p[re]cellat, nō pergit securus, nō vadit ad Deū intrepidus. Ille verò, qui se dādo iustitiam, pro iustitia mori eligit, celerē iustatibus bellis defensū imponit, eternūq[ue] indubius ad regnum ascendit. Sit qualis vult, & ex quibuslibet vitiorū liquef[us] seu peccatorum sordibus venerit, etiam si illotus baptisinate ad Martyriū convulauerit, nihilominus coronatur.

Ind. 9:

Ne terremini, sorores, furoribus p[er]sequentiū, neq[ue] formidetis à faciebus eorū, neq[ue] enim timere vos faciet dominus vultum illorū. Vobiscū ille est, qui vos armavit, idem propter vos pugnat, qui incitauit. Nec adiuuare defisit ille ipse, qui vos ad hunc peragendum agonem elegit, quo deuictis aduersitatū stimulis secum iure perenni conregnare faciat temporibus infinitis.

Verū ad eos veniamus, qui vos ab hac intētione inhibēdas esse putarū, & illā primordialē cōfessionē vestrā infringere, & negare iusslerū, quam vos incitante Christo sponte corā iudice protulisti. Nos autē talia vos agere interdicim[us], quia Deo est obediendū, poti[us] quā hominib[us]. Magister n[ost]r[us], fūdatores Ecclesiæ Apostolos nostros ad p[re]dicationē Euāgelii informās, hoc eis dedit p[re]ceptū. Si quis me cōfessus fuerit, & verba mea in generatione ista adultera & peccatrice: hunc & filius hominis cōfitebitur, cūm venerit in gloria patris sui & sanctorū angelorū. Non oportet, sorores mee, votū vestrū irritū facere, quia scriptū est: Siquid voulisti Deo, ne tarderis reddere. Displicet n[ost]r[us] ei infidelis, & stulta promissio: sed quodcunq[ue] voveris, redde. Multoq[ue] melius est non vouere, quām post votū promissa negare. Non erit Deo inutile, vt post cōfessionē veritatis denuo veritati repudiū detis. Illudq[ue] os quod testimoniu[m] veritatis proferringo diuinitus sacratū est, mendacio polluatis. Qui enim ista vos facere iubent, nihil aliud quam mentiri suadent. Et qui ad hoc mentes vestras inclinare cōtendūt, nihil aliud quam veritatē negare cōpellunt. Nulla itaq[ue] differentia est inter mendacē, & veritatē negantē. Quia eodē reatu mihi videtur astringi vera abrogans, quo & falsa deprimēs. Mendax n[ost]r[us] nititur falsum cōmentū loco veritatis inserere: vera autē obtegens silentio suo falsitati administrat vigorē. Hinc euenit, vt veritas celata nō pateat, & falsitas subnixa p[re]ualeat. Vtrūq[ue] verò vnu sūt, & ob hoc impunita nō erūt: Scriptū est enim, Testis falsus non erit impunitus. Et iterum, Os quod mentitur occidit animam:

t. ad Thim. 2.

Ecc. 5:

Quare ergo sanctissimæ sorores, vosmetipsas interficere, vestrarumque animarum parricidias fieri non timeatis? Neque enim aliud agit, quam hominem occidit, qui se ipsum occidit, & grauioris culpæ criminibus obnoxius iudicatur lictor animarum, quam corporum. Quoniam elisa caro quandoque surgit pro meritis cum anima regnatura in gloria: vitiis autem anima interempta secum pariter carnem pertrahit ad gehennam.

Nunquid mentitæ estis in eo, quod patulis assertionibus in aduersarium fidei catholice protulisti? Nunquid omne conuitum quod in ipsum præsum Antichristi dixisti, non verum & certum est? virum dæmoniosum, Sathanæ ministerium, mendacio plenum, mortis ac perditionis perpetuæ filium. Nunquid non omnis Catholica Ecclesia identidem quod & vos, Deo testimonium refert?

Ieron. 21. Proponunt certè vobis expugnatores sancti propositi, eremitatem Ecclesiarum, compeditiæ sacerdotum, dispositionem ministeriorum: & quod non est nobis in hoc tempore sacrificium, nec holocaustum, nec oblatio, nec incensum, cuncta vastante sacrilega manu, omniaq; turbante fauore tyrannico. Sed respondendum est eis, sacrificium Deo acceptabile esse spiritum contribulatum: & quod in anima contrita, & in spiritu humilitatis ita à Domino suscipiamur, sicut in holocaustis arietum & tauro-tum, & sicut in millibus agnorum. Quia non est confusio confitentibus eum. Vos ergo sorores beatæ, iam in illo reti Dominie captæ estis, quod in dextera nauigii ad preceptum magistri missum, plenum magnis piscibus littori expositum est, ad hoc referuatum, ut scrutinio Apostolorum foris malis proiectis, perenni vos societate iungamini electorum catalogis. Si verò sciscitante iudice, negaueritis vos maledixisse vatem, maledicemini: nec detestatas fuisse, quod Dominus detestatus est, dupli peccato eritis obnoxia. Num erit mendacii, negando veritatem, quam iam confessæ estis: aliud subtrahendo coram inimico iustitiae verbum confessionis. Et certè quæ non maledicimus, è contrario benedicimus: & quem non detestamus, quasi fauendo nostræ societati admittimus,

Vnde insistendum est, sorores meæ, ut cœpta bella cum diuino auxilio in pace animarum vestrarum consumatis, nosq; potiori iuteruentu de cœlestibus tueamini. Quoniam si sic vobis pius Dominus non deest auditor, facilius tamen eius coutuber-niis cohærente, quicquid ab eo petieritis, impertietur. Quia sic immaculata virginitas liberis passibus Dominum sequitur, sic munda castitas a Redemptoris sui consorrio non auellitur: sic etiam purpureo Martyrii aspersa cruore fertis diadematum viætrix amicta comitatur. Deus enim Ecclesiam suam à molestia vastatoris defendet, nos quoque sicut voluerit inuictæ potestate de vinculis istis eruet, & custodiet, sedibusq; propriis misertus restituet. Vos tantum sorores, perseverate vsq; ad mortem carnis, ut non solum animarum periculum euadatis, verum etiam in vitam æternam eas custodiatis, dicente Domino: Qui perdiderit animam suam propter me, in vitam æternam custodiet eam. Tunc autem quo pacto inculpabiles essetis, si communii cum nostra Ecclesia silentio in hac re uteremini, non detestando publicè, quem frequenti impugnatione blasphematis occultè? Nec statueret vobis Dominus ad reatum, quod sola cordis meditatione, non oris professione ipsum referretis in forum, emulando magis prætextum huius nostræ Ecclesiæ, quæ hoc tempore contra ipsum vatem iniquum clandestinis agit inuestigationibus? Pro eo quod * præpediente facinore, clapsa aditione Gothorum respublica, quæ olim in Hispanis aucta felicitate Ecclesiarum, & summa dignitate pollente sacerdotum, ab eis moderantibus gubernabatur: in istius nefandi cultorum priuilegium vatis occulto iustoq; Dei iudicio transuersa est. Quoniam quæcunq; Dominus nobis intulit, in vero iudicio fecit, & haec omnia propter peccata nostra: atq; vt scriptum est, haereditas nostra versa est ad alienos, domus nostra ad extraneos. Aquas nostras pecunia bibimus, & lingua nostra pretio comparauimus. Serui dominantur nobis, neq; est qui redimat nos de manibus eorum. Qui grauissimo iugo colla præmentes fidelium, omne à regni sui finibus, sicuti cernitis, genus excludere moluntur Christicolum: nunc pro suo libito tantummodo exercere nos finentes Christianismum: nunc dira seruitute fætere facientes ritu Pharaonitico sudore nostrum: nunc intolerabiliter à nobis vestigalem extorquentes chirographum: nunc publicum imponentes miserorum ceruicibus censum: nunc rebus nos abdicantes, crudeliter detrimentis atterunt rerum. Et ita vario oppressionis genere orthodoxorum fatigantes conuentum, diuersoq; persecutionis incursu gregem affligentes Dominicum, gratu se Deo suo nostris iacturis credunt præstare obsequium. Quantò tunc præstantior no-